“1628 die Lunes 30 mensis Octobris, habita fuit Congregatio pro negotiis Venerabilis Collegij 

in qua quidem Congregatione adfuerunt: Illustrissimus et Reverendissmus Dominus Dominus Laz- 

zarus Caraffinus Dei et Apostolica Sedis gratia Episcopus Comensis, Illustrissimus Dominus Ab-

bas Marcus Gallius, Multum Reverendus Dominus Antonius Valtorta Praepositus dicti Collegij et 

Illustris I. C. Dominus Severinus Cicerus. Qui prius juraverunt de servandis ordinibus praesenti 

Venerabilis Collegij juxta dispositionem Bullae Apostolicae. 

In Congregatione fuit dictum ut supplicetur Sanctae Sedi pro confirmatione seu derogatione 

Bullae circa aetatem ann. 14 Alumnorum eligendorum”109. 

Sulla base di tale richiesta la congregazione di Propaganda Fide emanò il decreto che 

trasformò il collegio in seminario. 

Il collegio diventa seminario diocesano 

Il Vescovo Carafino “supplicò unitamente cogli altri Amministratori la Santa Sede per avere 

espressa facoltà di accettarli (n.d.r. gli alunni) nell’età di anni 14 e ritenerli sino alli 22, acciò fa-

cendosi sacerdoti potessero più sollecitamente servire quella sua chiesa e Diocesi e riferitasi questa 

istanza del Vescovo in questa Sacra Congregazione li 6 Marzo dell’anno sudetto 1629, decretò essa: 

P.mo. Si Sanctissimo placuerit in eo Collegio non esse deinceps recipiendos Alumnos nisi expli-

caverint decimum quartum annum aetatis suae. 

2do. Ad idem Collegium extendendum esse Decretum pro Collegiis Pontificiis die 24 Novembris 

1625110 editum, et juxta illud, ac juramenti formulam in eo praescriptam, ultimo capite excepto 

alumnos obligandos esse ad vitam ecclesiasticam. 

109 ASDC: Titolo V, sottoserie 3, Collegio Gallio, busta 2. il documento termina qui. Ma è certamente la richiesta di va-
riazione della forma del collegio a Seminario. 
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3zo. Denique per speciales literas deputandos esse Episcopos Comenses pro tempore ad recipien-

dum ab Alumnis juramentum et ad declarandum quando illi Ordinibus Ecclesiasticis initiari de-

bebunt. 

Questi decreti furono approvati li 23 Marzo dell’anno stesso dalla Santa Memoria di 

Urbano VIII in una Congregazione particolare tenuta alla sua presenza, il quale vi aggiun-

se la clausula “ut alumni a decimo quarto eorum aetatis anno usque ad vigesimum secundum de-

tineantur nisi ex legittimis causis fuerint dimittendi”111. 

E’ la trasformazione del convitto-orfanotrofio in collegio ecclesiastico e tale resterà sino 

a quando l’imperatrice e regina Maria Teresa lo riporterà d’autorità alla sua funzione pri-

migenia, una istituzione scolastica ‘laica’ e a favore dei più disagiati tra i ragazzi della so-

cietà comasca. 

110APF: Collegi vari, v.42: ff 524-526: “Decretum Sacrae Congregationis de Propaganda Fide habitae coram Sanctissi-
mo die 24 Novembris 1625 Sacra Congregatio de mandato Speciali Sanctitatis Domini Nostri Urbani VIII Rectoribus 
Collegiorum Pontificiorum nunc, et pro tempore existentibus districte praecipit, ab Alumnis, qui maiores quatuordecim 
annis in praefatis Collegiis in posterum recipientur, tempore admissionis eorum, vel si minores fuerint post quartum de-
cimum annum completum, Iuramentum iuxta subiectam formulam omnino exigant, illudque, ut praefertur exactum, ac 
manu eorum subscriptum in Archiviis Collegiorum Praedictorum diligenter asservent. Insuper eadem Sacra Congregatio 
declarat, quod per huiusmodi Iuramentum praefatos Alumnos ab aliis obligationibus, et Sacramentis, quae forsitan ex 
Collegiorum praedictorum Constitutionibus praestare consueverunt eximere non intendit, nisi quatenus infrapositae 
formulae contraria extiterint sed ea omnia firma et illaesa manere vult, ac in eodem robore persistere, ac si praesens De-
cretum non emanasset. Praeterea de mandato similiter speciali eiusdem Pontificis Domini Nostri statuit et decreti. Ne-
minem deinceps praefatorum Alumnorum contra infrascriptam Iuramenti formulam in aliqua Religione Societate vel 
Congregatione regulari a Superioribus recipi, nec ad professionem admitti posse vel debere, alioquin receptio, et profes-
sio nullae sint, ac nullius roboris, et firmitatis, et qui ex antecedictis superioribus alumnos huiusmodi contra subiectam 
Iuramenti formulam receperit, vel ad professionem admiserit, activa et passiva voce praesentis Decreti auctoritate ca-
reat. Non obstantibus Collegiorum fundationibus, ac decreto die 9 Augusti 1624 de hac materia edito, et  Rectoribus 
praedictis Intimata, nec non Constitutionibus Apostolicis consuetudinibus etiam immemorabilibus, privilegiis et aliis 
quibuscumque in contrarium quasmodolibet facientibus. Formula Iuramenti ab Alumnis Collegiorum Pontificiorum 
praestandi Ego N. Filius N. Diecesis N. plenam habens Instituti huius Collegii notitiam, legibus et Constitutionibus 
ipsius, quas iuxta Superiorum explicationem amplector me sponte subiicio, easque pro posse observare promitto. Insu-
per spondeo, et iuro, quod in hoc collegio permanebo et postquam ab eo quocumque modo, sive completis, sive non 
completis studiis exiero ante elapsum triennium nullam Religionem, Societatem aut Congregationem Regularem sine 
speciali Sedis Apostolicae Licentia, vel eiusdem Sedis Nuncij Ingrediar, neque in earum aliqua professionem emittam. 
Item spondeo, et iuro quod volente Illustrissimo Protectore, aut Sacra Congregatione de  Propaganda Fide, aut eiusdem 
Sedis Nuncio Statum Ecclesiasticum amplectar, et ad omnes Sacros, etiam Praesbiteratus Ordines, cum Superioribus 
visum fuerit, promovebor. Denique spondeo, et iuro, quod iussa eiusdem Illustrissimi Cardinalis Protectoris, vel Con-
gregationis de Propaganda Fide, vel eiusdem Sedis Nuntij sine mora in Provinciam meam revertar, ut ibi in divinis ad-
ministrandis laborem meum, ac operam pro salute animarum impendam: quod etiam praestabo, si cum praedictae Sedis 
licentia, aut post triennium praedictum. 
Sine dicta licentia Religionem, Societatem, aut Congregationem Regularem ingressus fuero, et in earum Aliqua profes-
sionem emisero. Sic me Deus adiuvet et Haec Sancta Dei Evangelia 
111 APF: Collegi vari, v.42: ff 500-518 e in ASDC, Curia vescovile, Visite pastorali, b.33, p. 295. 
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Regolamento di Monsignor Carafino